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Elektr dvigatellari elektr energiyasini mexanik energiyaga 

aylantiradi, bu esa avtomobil g„ildiraklarini harakatga keltiradi. 

Elektr avtomobillari uchun dvigatel tanlashda bir necha turdagi 

dvigatellar mavjud bo„lib, ular har xil ish sharoitlari va talablar uchun 

mo„ljallangan. Quyida eng ko„p ishlatiladigan dvigatel turlari haqida 

batafsil ma‟lumot beramiz [1,2]. 

DC dvigatellar Elektr transport vositalarida qo„llaniladigan 

dvigatel turlaridan biri doimiy to„lqinli vositadir. Quvvat elektronikasi 

rivojlanishidan oldin ular o„zgaruvchan tezlikni qo„llashda keng 

qo„llanilgan. Foydalanish qulayligi va chidamliligi tufayli 

elektromobillarda afzallik beriladi. Ikki turdagi DC dvigatellar 

mavjud: cho„tkasi va cho„tkasiz. Kam quvvatli transport vositalari 

uchun cho„tkasiz DC dvigatellar afzallik beriladi qiladi. Cho„tkali 

dvigatellar universal dvigatellar bo„lib, to„g'ridan-to„g'ri oqimda 

ishlaydi va engildir [3-8]. 

Diskret moment va oqimni boshqarish xarakteristikalari tufayli 

diskret shahar dvigatellari tabiatan dala zaiflashuvi uchun mos 

keladi. Va doimiy kengroq diapazonda kuch faoliyatiga individual 

maydonning zaiflashishi imkoniyat beradi Bobinlarga energiya berish 

uchun almashtirish sim tugaydi orqali ulanadi va bobinlarni tashqi 

quvvat manbaiga ulash uchun cho„tkalar beriladi [9-12]. 

Induksiya Dvigatellar (IM) Uch fazali AC asixron dvigatellar oddiy 

tuzilish, ishonchlilik, chidamlilik, kam texnik xizmat ko„rsatish xizmat 

talablar, pastga narx va yomon atrof-muhit sharoitlarda ishlash 

qobiliyati tufayli elektr transport vositalarida keng qo„llaniladi. 

Cho„tkaning ishqalanishini bartaraf etish dvigatellarning maksimal 

tezligini oshirishga imkon beradi va yuqori tezlik ko„rsatkichi bu 

dvigatellarni yuqori quvvat bilan ta'minlaydi. Asenkron 

dvigatellarning tezligini o„zgartirish uchun kuchlanish chastotasi 

o„zgartiriladi. Aylanish momentni yaratish uchun zarur bo„lgan 



“FORMATION OF PSYCHOLOGY AND  PEDAGOGY AS  

INTERDISCIPLINARY SCIENCES”  
 

[169] 
 
 

 

 

rotordagi elektr toki stator bobini magnit maydonidan elektromagnit 

induksiya orqali olinadi [5,13]. 

Doimiy magnitlangan dvigatellar bilan solishtirganda IM past 

samaradorligi yuqori tezlikda oshadi yo„qotishlar va pastga kuch omil 

kabi kamchiliklarga ega Barqaror kuch taqdim etilgan buning uchun 

ikkita konvertorlar qo„llaniladi va bu muammolarni bartaraf etish 

uchun dizayn bosqichida rotor yo„qotishlari kamayadi.  

Doimiy magnitli asinxron dvigatel (PMSM) Rotor sinxron 

dvigatelda asinxron tezlikda aylanadi. Rotor doimiy oqim manbaidan, 

stator esa uch fazali o„zgaruvchan tok manbaidan oziqlanadi. 

Brushless AC dvigatellar PMS dvigatellarining yana bir nomi. Oddiy 

tuzilishi, yuqori foydaliligi va yuqori quvvat zichligi (gibrid 

avtomobillar, elektromobil va avtobuslarda keng tarqalgan) tufayli 

ular tortish dvigatellari sifatida foydalanish uchun mos keladi. IM 

dvigatellari bilan solishtirganda, PMSM dvigatellari ancha arzon [6]. 

Bir necha avtomobil ishlab chiqaruvchilari (jumladan, Nissan, Honda 

va Toyota) ushbu dvigatellardan muvaffaqiyatli foydalanganlar [14-

17]. 

Doimiy magnitlarda samariy-kobalt va neodimiy-temir-bor kabi 

yuqori o„tkazuvchanlik materiallaridan foydalanish bo„lishdir Rotor bu 

magnitlarni yadroda kuzatish mumkin. Ushbu dvigatellarning doimiy 

quvvat diapazoni tabiatan tor. PMS dvigatellarining tezlik diapazoni 

va samaradorligini oshirish uchun quvvat konvertorining uzatish 

burchagi asosiy tezlikdan yuqori tezlikda o„zgartirilishi mumkin. 

Tezlik oralig'ini asosiy tezlikdan uch yoki to„rt  baravar oshirish 

mumkin. Yuzaki o„rnatilgan doimiy magnit (SPM) va ichki doimiy 

magnit (IPM) sinxron tarzda dvigatel haydovchi qaysi ikki turi PMSM 

dvigateli mavjud IPM dvigatellari Bu SPM dvigatellariga qaraganda 

ancha arzon, ammo ular ixcham dizaynga ega. 

 PMSM dvigatellari: 

1. Yuqori samaradorlik, 

2. Oddiy tuzilish, 

3. Past texnik xizmat ko„rsatish talablari kabi afzalliklarga ega.  

Bu dvigatellar doimiy magnitlardan tashkil topgan bo„lib, sinxron 

tarzda ishlaydi va yuqori tezlik oralig„ida ham samaradorligini saqlab 

qoladi. Bu dvigatellar Toyota, Nissan, Honda kabi yirik avtomobil 

ishlab chiqaruvchilari tomonidan qo„llaniladi [7].  

4. Doimiy o„zgaruvchan magnitli dvigatellar 
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Bu dvigatellar yuqori samaradorlik va yuqori quvvat bilan ajralib 

turadi. Ular yuqori energiya zichligiga ega bo„lib, elektromobillarning 

uzluksiz quvvat yetkazib berishini ta‟minlaydi. PMSM dvigatellar 

bilan taqqoslaganda, ular ancha ixcham va samarali bo„lishi mumkin 

[18-22]. 

Elektr dvigatel tanlashda e‟tibor berilishi kerak bo„lgan omillar 

Elektr avtomobillari uchun dvigatel tanlash jarayonida quyidagi asosiy 

omillarni hisobga olish kerak: 

 Energiya zichligi: Dvigatelning qanchalik ko„p energiya ishlab 

chiqarishi va bu energiyani qancha vaqt davomida ushlab turishi 

muhim. 

 Ishonchlilik: Dvigatelning uzoq muddatli ishlashi va texnik 

xizmat ko„rsatish talablari kam bo„lishi kerak. 

 Narx: Dvigatelning narxi avtomobilning umumiy narxiga katta 

ta'sir ko„rsatadi, shuning uchun u tejamkor bo„lishi lozim.  

 Texnik xizmat ko„rsatish talablari: Kam texnik xizmat talab 

qiladigan dvigatellar avtomobilning ekspluatatsiya xarajatlarini 

kamaytiradi. 

 Samaradorlik: Dvigatelning energiyani mexanik energiyaga 

aylantirishdagi samaradorligi [23-26]. 

So„nggi yillarda elektromobillar va elektrobuslar nafaqat ekologik, 

balki iqtisodiy jihatdan ham dolzarb yechim sifatida e'tiborga 

olinmoqda. Elektromobillarning texnik xizmat ko„rsatish vaqt 

me‟yorlarini hisoblash va optimallashtirish, ularning uzoq muddatli va 

samarali ishlashini ta‟minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Kelgusida elektromobillarning texnologik rivojlanishi bilan birga, 

texnik xizmat ko„rsatish tizimlarini yanada samarali qilish uchun 

qo„shimcha tadqiqotlar o„tkazilishi zarur. Dunyo miqyosida iqlim 

o„zgarishiga qarshi kurash hamda havoni zararli gazlar bilan 

ifloslanishining oldini olishda elektromobillar muhim rol o„ynay 

boshladi. O„zbekiston ham bu yo„nalishda katta yutuqlarga 

erishmoqda. Xususan, tadqiqotlar natijalariga ko„ra, bitta 

elektromobilning bir yillik harakati natijasida havoga chiqariladigan 

issiqxona gazlari miqdori 2,5 tonnaga kamayadi. An‟anaviy 

avtomobillar 15 000 km yo„l bosish jarayonida havoga 3,5 tonnaga 

yaqin zararli gazlar chiqaradi, ulardan 65% issiqxona gazlari 

hisoblanadi [8,27]. Bu ko„rsatkichlar elektromobillar ekologik 

tozaligini ko„rsatadi.  
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